Tentatio,
timor ut
perseveret.

Si potuerer
isti, patero
& ego.

Deus dona
dat homini-
bus per Ma-
tri, ut sol
per radios.

Corpuscu-
lum asperg-
it astat.

que lectuli durities non parcè fatigare poterat, (more namque nostro culcitræ uni incumbebat, nudo ab assere parùm differenti) mirum quantum ipsum extenuaverant, itaque doloribus assuefecerant, ut nihil amplius doloris fractum corpusculum, neque cilicijs, neque catenulis fortiter presum perfentisceret. Posteaquam sex mensium spatio, quo Laureti versabatur Julius, ad hunc perfectionis apicem ascendit, visa fuit eius virtus digna, quæ in ampliori theatro spectanda suam personam ageret, atque eam ob caussam evocatus est Romam. Pedes illud iter ingressus, primò statim, alteròque die ita vires per se modicas attrivit, ut sèpius in terram pro mortuo ceciderit, neque se facile inde erigere multo tempore potuerit. Tertio die Dei bonitas tantas illi vires suffecit, ut fortis factus sim, inquit ille, sicut caballus, & pluvias inter, & lutum nudipes ambulare quiverim, quantum volui, absque omni defatigatione. Non illi tamen defuit aliunde patiendi materies. Datus illi erat itineris socius Pater quidam nondum ex infirmitate, quam extantlaverat, sibi planè, & plenè restitutus, cui Julius, seu ex vi morbi, seu ex molestijs itineris plus satis querulo, quantumvis summa cum caritate, & diligentia inservire conaretur, parùm admodum satis fecit. Romæ alios sex menses, prout Laureti fecerat, humilibus officiis, & sui ipsius contemptui dedit; donec demum à novo Præposito Generali, qui fuit Jacobus Leinez sancti Fundatoris successor, in Romanum collegium ad litterarum studia transductus est.

C A P U T I V.

Studia litterarum, quomodo in ijs se gesserit Julius.

Singularem animi propensionem ad studia litterarum, quam Julius propè ab infantia quasi cum

Mittitur
Romam.

Illaeris
focius eum
agregie
exercet.

Alij sex
menses
Noviciatus

cum lacte sūxit , tum demum vel maximè demonstravit , cùm ad ea ex instituto applicatum se vidit . Audivit totam peripateticam Aristotelis Philosophiam , ex eāque theses publicè summa cum laude defendit , quo tempore etiam disciplinas rimatus est Mathematicas , varietate suā , & multitudine persanè operosas , & difficiles , eā cum profectus commendatione , ut octo vel novem horologiorum genera suop̄te ingenio concinnarit , quadrantes quos dicimus astrolabia , & his similia instrumenta confecerit , destinando jam tunc illicium hoc suum ad capiendas infidelium animas , & ad fidem Christi pertrahendas . Quatuor annos Theologiæ dedit scholasticæ , & eodem tempore Casus , quos vocamus , Conscientiæ , & controversos cum Heterodoxis discussit : & in his omnibus sic profecit , ut meritus fuerit gradum Magistri , & postea Anno 1570. decimo tertio ferē post initam Societatem , Theologiā cum honore propugnata quatuor vota professi , non concedi solitum , nisi hominibus excellenti virtute , & doctrinâ .

Conscriptis ipse XL. omnino tractatus , & amplius , non minus utiles , quam doctos , de honesta conversatione hominis in quinque libros partitum , tritum admodum nostrorum manibus eum legendi percupidorum ; maximè autem Genuæ expertus , & lectus fuit magno cum fructu plurimorum . De Doctrina Prophetarum , & de modo eos intelligendi cum applicatione ad Mysteria nostræ fidei . Institutionem Episcoporum quadrigariam partitam , visam , lectamque à doctis cum emolumento singulari ; quod opus multi docti expetierunt suo sumptu typis mandandum , & scio longo tempore sudasse sub prælo , mors unius ex Julij nepotibus intercessit imperfecto opere . De Praxi divinæ illuminationis , & præsentia Dei . De aeternitate . De sancto timore Dei . Per multas Meditationes super Mysteriis missæ ; non pauciores de Sanctissimo Sacramento . De modo concipiendi

Defendit
Aristotelē.

Studet Ma-
thematicis
disciplinis

horologia
omne ge-
nus con-
citat.

Theologiæ
propugna-
tā quatuor
vota pro-
fector.

Libri a P.
Julio con-
scripti.

cipiendi animo contraria juxta se posita præsentis, & futaræ vitæ. De ornatu hominis interni. Modum concipiendi se ipsum, & alios, in quatuor libros distinctum. Explanationes quorundam psalmorum: item Cantici Te Deum Laudamus. De quatuor novissimis hominis. Apprehensionem statûs Beatorum explicati per nobiliores scripturæ figuræ. Instructionem Confessariorum, & Pænitentium. Tractatum de materiis difficultioribus. De Casibus Conscientiæ celebrioribus. Concionum, & sermonum tomos duos. Instructionem pro ijs, qui in Societate ad missiones adhibentur. Instructionem eius, qui Exercitia dat alijs S. Patris Ignatij. Instructionem pro ijs, qui mittuntur ad redimendos captivos: adeunt carcères, juvant dæmmatos ad transtra. Tractatum de Regimine. Tractatum de Electione. Praxin itinerum terrâ marique. Historiam itineris ab ipsomet suscepti ad Turcas cum relatione proprietatum regionum, vestium, morum illius temporis, proficiscendo Constantinopoli in Italiam per regiones septentrionales. Denique de gernis, balsamo, & aliis scripturæ pretiosis rebus, ubi etiam agitur de præcipuis unionibus, & medicinis, quæ hodie in usu, & pretio sunt, afferunturque ex India. Qui tractatus operâ unius Patris è Divi Augustini familia Venetiis aspergit lucem cum titulo, Thesaurus unionum, opus dedicatum euidam equiti de illustrissima Familia Bragadina.

Nonnulla horum operum hodieque extant in bibliotheca Petri Francisci Mancinelli à superioribus Societatis ipsi tanquam pretiosus thesaurus donata. Quæ quidem opera omnia si non sunt juris publici, & publicæ utilitatis bono vulgata, causa certè alia non est, quam ipsius auctoris modestia singularis; qui simul ac lucubrationi euidam ultimam imposuit manum, eam ad superiores deferre solebat, ut de illa disponerent; vel de licentia illorum dabat alijs,

alijs, quos, ut ipse dictitare amabat, fructuosius se illâ usuros crederet. Nicolaus Lancicius nostræ Societatis vir integerrimæ vitæ, scriptor in ascensi perquam celeber de patris Mancinelli operibus asserit, se illa non facile sine lachrymis, & pijs motibus volutâsse. Sacerdos sacerularis, qui nunquam sibi persuadere poterat, ut mundo valediceret, lecto Mancinelli tractatu de Vocatione ad statum Religiosum, manus dedit. Et multi, quibus Diabolus sugesserat, ut redirent ad sacerulum, in sancto proposito fuerunt confirmati. Juvenis quidam viginti quinque annorum, professione scriba, cum de horâ, quâ cum sua rea amica cupiebat convenire, jam inter eos constitutum esset, quod ad alterius cujusdam petitionem describendam Meditationem Patris Mancinelli de Inferno suscepisset, & re ipsa describeret, totus inter scribendum immutatus blandam à se pestem rejicit, & ipse ex horrore Inferni salubriter concepto coactus est decumbere. Atque hi erant fructus, quos Julius ex fuga otij, cuius semper & in studijs, & alias capitalissimus fuit hostis, referebat. Ex solis horis, cum licebat, usitato recreationum temporis subtrahitis, computando quadraginta annos, reperit ille alios viginti, qui alioqui perijssent, sibi superasse. Quo in negotio juvat ipsissima Julij admetiri verba, ex quibus, & quantum ipse otium aversatus fuerit, & quid de Religiosis sectari otiositatem solitis senserit, clare patet. Sic de se ipso, quasi de tertio loquitur. Valde ipsi profuit studiorum tempore, prout à puero solitabat, odiisse, & averrancare otium, & ignaviam, ut non dicam supinam socordiam; cuius tamen plerumque à secularibus insimulantur multi religiosi; & propterea in longum distulit Religionis ingressum. Etenim semper mentem illius ea remordebat opinio, religiosum confabulatorum otiosum, qui cum externis, & domesticis solùm fallendi temporis causa multus agit,

E

neque

Laus opes
rum P. Julij
Mancineb-
li.

Hostis ca-
pitalis otio-
sitätis, &
otiosorum.

neque hoc unicè quærit, ut anímum vel ægritudine, vel contentione laboris fessum non nihil relaxet, jure merito comparari cum eo posse, qui conductus ad operandum in vinea, pro opere in herbam se abjicit, & in umbra cessator meridianus stertit. Atque hinc per paucos vidit intra religionum claustra spiritus generosos, & strenuos, qui constanter, & solidè incumberent ad ipsorum finem proprium, qui est perfectio, consequendum; raros item, & per exiguo numero novit sincerā, germanaque complexione firmos, sed ut plurimū decoctā, debili, vitioso humore intercute suffusa, quam non vel atra, & flava bilis jam inficerit, aut otium fregerit, aut commodorum, aut illecebrrum enervaverit consecratio; permultos autem inventit cerebro corrupto, vitirubantes imaginandi, & multò plurimos inertes, frigidos, incurios, qui si mansisset in saeculo, cum fame illis, & ignavâ paupertate luſtandum, quodque pejus, ut imprudentes, audaces, præcoces lingua, conversatione insulsi, affectantes sub umbra libertatis arrogantium sibi, & authoritatem; aliorum modestia, & silentio abutentes inter mundanos nullo numero, irrisui, despectui fuissent habiti, & forsan etiam à vitreæ patientiæ, sui similibus hominibus sæpe verborum grandine depexi: prout id sæpe usu venisse in ijs, qui retrò pedem testulere, compertum est. Ac propterea ægrè admodum febrebat, si superiores in his corrigendis lentius agerent, aut de eorum emendatione desperarent, aut in ijs, quæ fieri non possent, reponerent.

Iam Ex-
emplo otio-
osos repre-
hendit.

Huc usque Julius adversus Religiosos otio marcentes. Nec ipsos verbis magis, quam exemplo reprehendit: id omne tempus, quod ei studia summa cum diligentia tractata fecerant reliquum, impedit ijs officijs, quæ & corpusculum moderate exercecerent, & animum ad submissionis, caritatisq; studium inflecterent. Et horum subinde

de octo insimul ejus curæ sunt demandata ; qualia fuere,
mane pulsare campanulam ad surgendum , excitare cæ-
teros è somno , vespere visitare cubicula post examen , fra-
trum junorum in triclinio , & culina gerere curam , ver-
rere ambulacra Collegij , ciborum reliquias pauperibus de-
ferre ad portam , eas distribuere : quibus in locis aqua de-
ficeret , de illa providere , & his similia complura . Nec
interea omittebat invisere hospitales domos , carceres , no-
focomia , componere conciones , ac sermones in missioni-
bus suo tempore habendos . Quos sanè nequaquam con-
temnendos , & assiduos labores austерitate quadam , & ri-
gore solitariæ vitæ comitatos , faciles ipsi , & jucundos usus
reddebat ipse , prout de sua quadam perpetua mortis me-
ditatione , & brevitate vitæ scribens memorat . Quoniam
verò tempus breve datum sit nobis ad serviendum Deo ,
oportere non sinere elabi illud frustra , si promereri veli-
mus divitias gloriæ in cœlis semper duraturæ . Ita intel-
lectu , & voluntate optimis virtutibus instructus Julius
evasit optimum Societatis instrumentum promovendi ho-
noris divini . Et societas statim eum ad competentia ap-
plicavit munia , felici semper exitu , quo cunque cum mi-
nisteriorum genere vel gradu collocasset . Namque do-
cendi in munere , quod summa cum laude , & virtutis ,
ac Sapientiæ existimatione Senis , & Florentiæ obivit , egre-
gia haud vulgaris sanctimoniaz , & doctrinæ reliquit ex-
empla . Inde Minister , Procurator , dein Rector quatuor
Collegiis præfuit . Adhæc sancti Francisci Borgiæ iuslū
primus Magister Novitiotum ad divi Andreae Romæ re-
nuntiatur , quod utique signum est manifestum præclaræ
sanè opinionis , quam S. ille Generalis de eo habuit , quo
scientiorem , aut feliciorem dandi Exercitia Spiritualia
tam nostris , quam externis non facile reperturum se cre-
deret . Quibus in muneribus quā modestiâ , & exemplo

Domestica
officia ea.
ritatis &
humilita-
tis.

Ocupatur
& foris.

Munus do-
cendi summa
cum laude
obit.

Magister
Novitio-
rum iuslū
S. Franc.
Borgiæ.

E 2 suis

56
suis præluxerit, equidem humilis Dei servus scriptum non reliquit, cùm tamen certum sit, eum, sicuti sacerdotalibus purissimum absolutæ probitatis speculum se exhibuit, ita non minùs in Religione suis subditis raræ admodum perfectionis formam, & ideam extitisse; præsertim verò in Noviciatu, ubi præstantissimos educavit alumnos, id quod ille solum in genere quasi aliud agendo, & in alio proposito de uno solo nominatim pronuntiat, ex cuius tamen imagine facile de alijs formari judicium queat. Fuit hic Pater Bernardinus Confalonierius, applicatus ad summa in Societate Officia, in quibus præclarissima cum prudentia, tum virtutis, ac sapientiæ singularis dedit specimina. Cursum vitæ absolvit Romæ, cum Italiæ Assistentem præclarè compluribus egisset annis. Fuit etiam P. Julius electus in Praepositum Provincialem; verùm id officij, & honoris eâ contentione deprecatus est, ut Generalem denique in eo deferendo desistere, & cedere modestiæ oportuerit, pro eo, ac in articulis sàpè nominatis lego, & inventio notatum.

Exem.
plū & idea
absolutæ
virtutis.

Præstantes
ex ejus dis-
ciplina vi-
ti.

Electus
provincia-
lis officium
depreca-
tur.

Conciona-
tor quasi
perpetuus,

Item Mi-
sionarius.

Verbum Dei explicare populo, pro suggestu dicere fuit ipsius perpetuum velut officium, quod à vicesimo quinto ætatis anno usque ad sexagesimum quintum nunquam interrupto temporis filo protraxit; & si verum est, ad quod eum dicendum sua compulit modestia, ad id munieris non plurimum valoris, neque firma admodum latra, aut robur lati pectoris attulit, majorem ipsi vim & gratiam ad habendos sermones conferente Deo. Quia tamen maximi ejus concionum extitere fructus, prout videbimus infra, fatendum est, Deum mediocritati talenti miras suppetias accommodasse. Frequens etiam ad Missiones adhibitus fuit, quarum formam, & ideam pro numero habendarum concionum in horas rusticæ plebi peraccommodas distribuebat. Modum tradendi Fidei myste-

mysteria, ac juvandi Conscientias fuit ille primus, qui in Italiā introduceret, quo in genere mirabiles operatus est animarum conversiones, inimicitias sustulit, pacem, & concordiam stabilivit. Denique Episcopi, Archiepiscopi per Italiā complures beatos se putabant, si in visitandis Episcopatibus assistentem, & socium habere potuerunt P. Julium. Non nunquam eum secum circumduxerunt, alias eum solum miserunt, saepe eum interesse synodis tanquam Theologum voluerunt; ejus decreta, quæ ipsi visa sunt reformatis moribus idonea, libentissime approbarunt, confirmarunt. Atque hi fuere fructus, & utilitates, quos Julius ex studiorum suorum laboribus retulit, quorum promulgationem hic aliquam meo lectori dari oportuit, cum infra suis locis de ijs pleniū iterum ex instituto sit agendum.

Affumitur
ad visitan-
das Diœ-
ceses.

C A P U T V.

Confessiones, & Conversiones Ma-
gnorum peccatorum.

Inter omnes fructus, quos Apostolici operarij per suos sudores, & labores colligunt, nullus æquè divino arridet palato, quam qui ex radice surgit, & oritur amaræ metaneæ, sive pænitentiæ, irrigatus vivo, ac profundo liquore cordis contriti. Hujus generis fructuum copiosissimam messem collegit falx, & caritas Julij. Hic absolute omnium scientiarum, quæ discendo, quæ docendo, curriculo deputatus fuit ad confessiones excipiendas, quo in munere tantum à Deo consecutus est donum, ut maximum summorum peccatorum numerum toto tempore, quo exomologibus dedit operam, converterit; non autem prius huic labori coronidem imposuit, quam vitæ usque ad annum octuagesimum primum pro-

Mirum do-
num exci-
piendi
Confe-
ditiones.

E 3 tractæ

tractæ. Et in hoc Julij caritas erga peccatores vicit superiorum de se curam, & sollicitudinem, volentium eum obdevexam nimium æratem hoc ab onere habere eximium. Inter omnes ad hoc munus deputatos non erat facile Julio constantior, & promptior. Sub auroram mox ad sacrum tribunal se contulit, non inde discessit, nisi ultimus, & serum sub vesperum: neque sanctum illum laborem interpolavit, nisi cum faciendum eslet ad aram, dicendum pro concione, aut refecti uncula in prandio libanda. Acri-
ter invehi solebat in eos confessarios, qui tantum dicis, aut fallendi temporis caussâ ad confessiones audiendas accedunt, & nihil illic molestiarum, aut incommodi exantlare volunt, dicere solitus, illos esse homines animo viles, ignaviâ insignes, nullius Spiritûs, nullius Zeli, in amore Dei, & proximorum perfrigidos. Zelus iste caritatis, qui summum in Julio locum obtinebat, caussa fuit, ut multò libentius se ad infima subsellia, & personas demitteret, quam ad sublimes, & divites; etenim istis nequam confessarium deesse solere, qui ipsos audiat, non item illis. Carceres, cauponæ, domus hospitales, remiges, transtra, thermæ, ergastula visebantur ab eo identidem, & licet inter eos sc̄ptores sapienter deliquium patetetur, reputabat tamen has ille suas delicias. Constantinopoli, Algieri rotam concubiam noctem traducebat in confessionibus audiendis, inter horribiles putores, & catenarum strepitus, non aliam secum auferens mercedem, quam stipatos animalculorum greges, qui ei adhaeserunt. Hos ille non excusavit, neque venatione persecutus est, sed ejus loco perrexit animas venari per stabula diversiorum, illarum exomologesibus dans operam.

Et est jucundum audire ejus inter miseras gloriacionem, habuisse se inter pœnitentes ultra pueros, cæcos, claudos, agrestes, mendicos, mancipia, mente captos, latrones,

Ejus in
hoc mune-
re constan-
tia.

Confessa-
rios quales
nollet.

Infima
subsellia
prensabat.

Julii deli-
cias.

Quibus
pœnitenti-
bus glori-
aretur.

nes, nautas, plurimos etiam satellites, accensos, lictores, & non unum denique carnificem. Non defuere contrà multi principes viri, Prælati, Episcopi, Archiepiscopi, Cardinales, qui gloriarentur uti se confessario Julio Mantinello, cuius amplissima charitas, nescia excludere ullum hominum genus, etiam varias complexa nationes fuit, quarum caussâ varias quoque linguas laboriosè perdidicit. Audiebat Gallos, Hispanos, Belgas, Sclavos, Walachos suis usos linguis, omnes denique populos latinè callentes; Et, quod omnem admirationem excedit, (& asseritur in articulis tæpiùs allegatis) eum in dando operam excipiendo confessionibus, intellexisse illarum gentium linguas, quas extra confessionem non intelligebat; & vice versâ, illum fuisse ab ijs intellec̄tum, dum confitebantur, & non alio tempore. Hoc ipsi usu venit cum Arabibus, Polonis, Germanis, & alijs compluribus, Latinæ, & Gallicæ linguæ ignaris, ac propterea graphicè lamentabantur à se non reperiri, qui ipsorum audiret confessiones. Atque hinc, ut ipsos cum solatio dimitteret, præmissâ brevi, sed efficaci ad Deum precatiunculâ, eos audijt, seque invicem intellexerunt, non item post, quâm ritè omnia, quæ ad Sacramentum pertinebant, fuerant peracta. Ac quod fortasse majorem meretur stuporem, ut absque obstaculo utrinque procedi in hoc foro posset, etiam mutis impetravit eatenus loquclam, & surdis auditum, denique & fatuo nonnemini sapiendi facultatem: Nec hoc solum: abscondita cordium pernovit, & inspexit lumine ipsi divinitus concessò: revocabat confitentibus cum summa ipsorum admiratione in memoriam peccata, quæ ipsi jam obliiti fuerant, aut ex professo tacuerant, sibi solis, nemini alteri cognita. Nimia quorundam confessionis in plurimos annos dilatio non illum morosum reddidit, sed potius animos, & alacritatem addidit, ut applicatiùs attenderet,

Viri principes cum à Confessionibus pertinent.

Omnium nationum prope homines audiiebat.

Mutis impetrat loquclam.

Longæ confessiones non eum redundunt morosum.

Ab alijs
repulsoſ li-
benter ac-
ceptabat.

Greg. XIII.
ci ampli-
ſinam dat
absolvendi
faculta-
tēm.

Comitas
Julii in
recipiendis
peccatori-
bus.

deret, & mansuetius cum hujusmodi ageret. Vnde cūm magni subinde peccatores propter difficultates, & nodos, quos afferre solent, ſæpius ex tempore non facile ſolubiles, ab aliis confefſarijs rejicerentur, ipſe hoſtales cupidè ve- nabantur, & ad ſe attractos in numero & catalogo ad ſe conſtanter accedentium reponeret, cūmque illis admifſa ſcelera confuſis lachrymis deplorabat. Quod ſi forſan ſtato tempore non rediſſent, ipſe illos circum cursans tempore ſibi perincommode queritabat. Adeò amor Dei, quem unum in iphis respiciebat, dulcem illi, & ſa- pidam reddebat peccatorum conversionem. Conſiſus de hac ſolidiſſima Julij caritate Gregorius XIII. fel rec. largi- tūs eſt iþi facultatem peramplam Hæreticos, Schismaticos, Apoſtatas, Infideles cum Eccleſia reconciliandi : nec o- pus erat alio appaſatu, quām ut id fieret ſimplici, & priva- tā abjuratione errorum. Et horum confeſſiones, qui ſe magno numero apud Turcas convertebant, quæ erant bre- viſiſimæ, repetebantur à quindecim, & viginti annis, cæ- teræ omnes à triginta, & amplius annis, vel etiam à tota vitâ, præſertim eorum, quos renegatos dicunt, uti & mu- lierum Christianarum Turcis nuptarum. Quoniam au- tem advertit interrogatos, quantum temporis abijſſet, cūm ſe in confeſſione accusant, id plerumque ex professo cæ- lare velle, ne, prout dicebamus iphis factum ab alijs eſſe confefſarijs, tanquam non audiendi repellerentur; Non, non faciam ego ſic, inquiebat, imò dimittam potius om- nes alios, propter vos, qui vel maximè indigetis confeſſi- one, rogabatque, ut adducerent hoſtales ad ſe, qui mul- tum haberent temporis à peracta exomologeſi, illisque te- flarentur, P. Julium iþos examinaturum cum charitate, abſque ulla iþorum moleſtia, & impositorum pænitē- tias, ut vocamus, leves admodum, & faciles. Pro eo, ac loquebatur, ſic examuſſim factitabat.

Patri

Patri Julio inter primos debetur Romæ introducta consuetudo cursandi per compita, & vicos platearum, ad navi-gia in litoribus, illicque rudi pubi prædicandi verbi Divini, item pauperem turbam festivis diebus ad confessionem in-vitandi. Neq; verò hic facilè omnes ejus ingeniosas memo-res industrias, quas ipsi suus dictabat zelus, in pertrahendis ad Confessionem hominibus, qui id minimè cogitaverant. Per pagos, & castella, ubi invaluerat abusus non expiandi animum confessione, nisi rarissimis quibusdam per annum solleñitatibus, cùm frustra quateret corda induratorum, au-spicabatur oppugnationem, quâ parte facilior se spes victoriæ ostentabat. Sumebat initium à parvulis: hos sacro aliquo allectare munusculo conabatur, quorum exemplum postea paulatim secutis adultis nemo unus remanebat inexpliatus. Idem factitabat cum dammatiis ad remos, ubi cùm nemo primus esse vellet, incipiebat ab infirmis, & junioribus, & in hunc modum sensim disponebat & cæteros, quamvis in principio multū renitentes. Semel rogatus à Navarcho, ut triremes Neapolitanas expiatet, cùm ne unus quidem reperiretur, qui id secum fieri permitteret, conversus ad præfectum, eja, inquiebat, tu id felicius exemplo, quam Authoritate persuaseris, præeuntem sequentur. Cùm Na-varcho non sufficeret animus rejiciendi invitantem, securi-um fuere ad unum omnes. Vt ebatur & alio artificij ge-nere, cui nomen dabat Venationem spiritualem. Quos magno cum labore iam converterat homines passim pro-feeleratis habitos, adhibebat ad alios cicurandos Venatoris instar, qui efferatas feras per cicures mansuefacit. Hos à se invicem separatos collocabat inter obstinatos, & ad vo-cem Divinam surdos, quâ illos percellere ad pænitudinem fatagebat; perseverantibus his contumacibus esse, mon-strabat illos recens ad confessionem proclives, & alacres ac si nunc primum converterentur; hos ablegabat ad confessi-onem

F

onem

Ingenium
in pertra-
hendis ad
confessio-
nem ho-
minibus.

Exempli
vis.

Eius vena-
tio Spi-
ritualis.

Mira dex-
teritas cō-
vertendi
obstinatos.

onem, qui nutui Julij obsequentes cœteros exemplo & cohortatione ad idem faciendum inducebant; & isti, sancti stratagematis ignari etiam à Deo sperabant misericordiam consecuturos, quam viderent consecutos majores se peccatores. Ita ingeniosus amor non solùm Dei servos facit pescatores, verū & venatores hominum. Et harum præda usque adeò jucunda solet accidere, & si unica esset hujusmodi ferarum, ut super eā fiant plausus, & gratulationes in paradiſo. Si quando verò suaves hæ Julij inventiones cecidissent in irritum, tum enim verò accensus Zelo, & indignatione contra reos, qui in culpâ, ac morâ essent, Divinam ipsis, humanâmque minitabatur vindictam, ni resipiscerent. Et valuit sæpè incussus terror ad perfidiam, & obstinationem perfringendam.

Commis-
satio in
impios.

Contumac-
eis vidua-
pœna & re-
fipiscientia.

Non terre-
tur affluxu
penitenti-
um.

Quo in proposito relatu dignum censeo, quod in quadam Italæ civitate cum nobili, & juvne vidua ei contigit. Hæc cùm moribus esset haud sanè probatis, contumacissimè repudiavit confessionem. Legationem ad eam misit in hunc sensum; aut veniret ultrò ad exomologisin obeundam, aut preces se fusurum ad Deum, ut eam permolestus invaderet morbus. Non secus evenit, ac precatus est. Intra triduū adeò ei intumuit venter insigni cum doloris cruciatu, ac si gravida ferret uterum. Vexatio minimè simplex, & morbi, & infamiae, cùm nollet videri, quod non erat, reduxit illam ad officium, ac mentem saniorem. Venit confessionis cauſâ ad P. Julium, quâ ritè obitâ, mirum dictu, tumor extemplo resedit, cessavere dolores. Hæc paterna correctio valuit, ut postea in aliam mutata multo cum spiritu inchoaverit, & prosecuta sit vitam. Videmus complures confessarios affici tædio laboris, cùm ingentem ante se numerum conspicantur volentium confiteri, aut cùm lapis iste in longum volvendus est tempus: non ita Julius: afficietur tædio, cùm rari, aut

aut nulli apparerent nantes ante sua subsellia ; & tunc circumjens templum , ubi fortè pauperculam quampiam reperisset ab alijs neglectam , hujusmodi personam gaudens ad se pertraxit , eamque confessione expiatam cum solario dimisit . Multò magis relucebat ejus charitas in quærendis peccatoribus extra tempula , percurſabat compita , & angulos , in quibus ſea illæ fœminæ delitescunt , quæ cauſæ esse ſolent tot interituum & temporalium , & ſempiternorum . Quibus in casib⁹ protracta de ſinu Crucifixi , quem ſemper ſecum deferebat , imagine , ecce ! dicebat ad maleſanos , ecce Servator vester , & Redemptor , qui ad vos quærendos descendit in terras , ut vos ad flenda veltra peccata adduceret . Non videtis , quo pacto mali Dæmones per portas , ac fenefras erumpant , vósque per harum metrictum laqueos pertabant ad flagitia , vósque præcipites agant ad inferos ? Decernite tandem alterutrum de duobus ; Vtrum artidet ? Aliàs ſecum portabat mortuorum calvas , aliàs agmen graviter ſe verberantium deducebat . Et fuit moſ iſte , quem iſpos quatuor per annos conſanter tenuit , uſque adeò efficax , & ſalutaris , ut ſubinde centenos ſecum peccatores ad templum mille paſſibus diſtans ad confeſſionem perduixerit . Illarum autem , quas dixi , mulierum complures reconciliavit Deo : & ſemel lucroſo ſanè fænore decem , & octo ; prout affirmant illi ſæpè nominati pro ejus Apotheofi formati articuli . Neque ve-rò dubium eſt ullum , quin ille omnium corda ad frugem facili negotio reduxiſſet , ſi perinde alij , divites maximè , ſicut ille linguam & manum pio admovit operi , ſic illi manum miſiſſent ad crumenam , quò conversiſ effeſt , unde vi-verent . Nec hiſ includi ſe paſſus eſt limitibus Julij Ze-lus ; progreſſus eſt porrò ultrà ad ultimum propriæ vitæ diſ-criben , ut mortis è faueibus eriperet peccatorum animas . Remis alligatorum in mari , in nosocomijs infirmorum fœ-

Apoſtro-
phe ad ſe-
ductores , &
ſeducri-
ces .

Calva
mortuo-
rum . Fla-
gellatio-
nes .

18. Pro-
ſtibula ad-
ducit ad
confeſſio-
nem .

tentium, & contagiosorum, peste infectorum, quos nemo non vitaret, & quotquot miserorum, aliter excipi non poterant, prosternebat se ad latera, & auriculâ eorum oribus applicatâ jacens excipiebat confessiones: nec raro putentes in stomachum halitus demittebat; qui, nisi Deus servum suum salvum conservare decrevisset, mortem ipsi herelè indubitate attulissent. Semel incidit in faminam totam leprâ obsitam octennio ipso affixam lectulo; carendum ipsi fuerat Sacramentorum solatio totidem per annos ob nimium sacerdotum horrorem, ne quid mali, si ad ipsam propriùs accederent, afflatu contraherent; cum patientia eam trætavit Julius, & ejus confessione amanter auditâ per id exempli facile curionem induxit, ut sacram ei synaxin ausus fuerit impertiri. Quin imò non raro ipsi usu venit, ut quorum animas sanabat per exomologesin, etiam à corporibus tenaces depelleret ægritudines. Et videbatur inijsse cum Deo pactum, uti is ad se gravissimos quosque peccatores destinaret, & si parere recusarent, periculosos immitteret morbos, quos inde Julius auditâ eorum confessione persanaret. Certum porrò est, cum semper orasse Deum, quò pessimi quique ad se accederent. Fuit autem usitati quasi miraculi instar, quoties illi cunque in mentem venit solitæ illius orationis fundenda, toutes à Deo aliquem submittendum, quippe alioquin hujusmodi ci instinctum ad precandum minimè suggesturo.

Eius tui
exempla.

Probationis ergò nonnulla placet afferre exempla, in gratiam lectoris, & animandis confessarijs. Neapoli in suburbanis Mater quædam multùm afflita degebat: causa erat, quod unus filiorum quindecim ipsos annos abstinerat ab exomologesi, nec ulla ratione adduci ad eam potuerat; recurrit Mater ad Patrem Julium; hic solatus eam jussit, rogaret Deum, brevi suppetias laturum. Biduō post videt patrem alia de causâ ædes suas prætereuntem,

pro-

Femina
leprosa.

Matus
cum Deo
pastor.

properè eum secuta orat , succederet domui suæ , in qua filius æger decumbebat ad mortem , jam planè fandi impotens . Successit pater , induxit eum ad confessionem , in qua , quanto amplius progrediebatur , tanto siebat loquendi , & virium potentior . Sub finem febris prius ardentissima omnino eum reliquit . Præcepit filio , ut in alterum diem sacram synaxin accederet , & matri , ut eum ad illam , prout posset , adduceret . Obedivit per omnia licet cum labore corpusculi . Refectus de manu P. Julij , integer , valensque ex toto reversus est domum . Florentiæ in templo adiit eum homo pauper confessionis cauſā , ex quo seiscitatus est Pater , cur id dici nempe profecti accederet ad confessionem , tempore nec ejus conditioni , nec pietas studijs satis accommodato . Dominus meus J E S V S Christus , respondit ille , me huc misit , & si quidem scire desideras , quare? equidem libenter dixero . Tribus mensibus æger lecto tanquam clavis affixus decubui , omni ope , & auxilio ego , familiaque quantula est , destitutus ; jamque me malus Dæmon eò recordia perduxerat , ut , quandoquidem Deus nec in ultimo quidem hoc articulo suppetiarum nihil afferebat , statuerim apud me (pro dolor !) abjurare Deum . Antequam tamen in id præcipitij provolverer , rapior obtutu in imaginem Christi spinis redimenti prope lectum pendulam (crucem humeris gestabat) interim dum ego per mille suspiria , & gemitus imis ex præcordijs ductos dolorem meum cum lacrymis exprimo , mirum ! & ipsus mihi collacrimavit Christus , solatus est me , animavit me , præcepitque conferrem me ocyus ad hoc templum vestrum : confiterer uni vestrū , unde subito strato consurgens tuis me pedibus hic provolvo .

Perusij cùm P. Julius daret operam feriâ secundâ Paschæ confessionibus excipiendis , stitit se juvenis quidam apud ipsum , viginti tres annos , ut videbatur , natus . Quæ-

Christus
mittit pec-
catores ad
P. Julianum
Florentiæ .

Perusij .

rit ex eo pater, quantum temporis iisset inter postremam,
 & hanc, quam faciendam aggrederetur, confessionem;
 & comperto annum integrum fluxisse, ut cum ab hac
 mala consuetudine obeundi tam raro confessionis Sacra-
 mentum avocaret, dicit illi dulcia verba. Et ô bone! vi-
 deturne tibi factum benè, confessionem tam diu disti-
 lisse? Vade in pace, non te audio. Tunc juvenis, ô
 Pater! si scires, quis me huc mitteret, non equidem lo-
 querere sic, audires me exemplu. Ecquis igitur te huc
 misit? subjungit pater; & ille, nostra Domina, inquit, me
 mittit huc, & rem à capite exorsus in hunc modum expo-
 nit. Scito mihi inimicum fuisse capitalem. Hunc ego
 pluribus locis, & temporibus quærebam ad necem mani-
 bus meis inferendam: Demùm statui illum è medio tol-
 lere noctu die Veneris sancto. Quare illum præstolor cum
 armis propè hortum, ubi illi transiendum erat ad con-
 cionem de Passione Domini audiendam. Attequam
 autem illuc me conferrem, ingredior sacellum salutaturus
 B: Virginem (sic meus ferebat mos) quoties illic præteri-
 bám. Tunc (totus commoveor memorans) Beatissima
 Virgo ad me conversa sic me affatur. Misericordia te! quò
 ruis? ecquid cogitas? Deus malum hoc averruncet à capi-
 te tuo. Vade, ignosce, ini pacem, ac Jesuitas adi, con-
 fitere. Quò auditô tute ipse facile colliges, quid mihi a-
 nimi fuerit, quàm totus immutatus, quamque confusus
 vesaniam meam detestatus fuerim. Vbi primum domum
 veni, Matri factum ex ordine denarro, cæteris de familia
 expono; magno illos solatio perfundo. Offero pacem ei,
 qui me toties illam frustra rogaverat. Eandem à die Ve-
 neris sancto ad hanc usque diem ritè conscivi. Et nunc,
 ut faciam, quod imperavit Mater sanctissima, hic me si-
 sto, paratus confiteri. Suprà quàm dici potest, latus P.
 Julius paternè ipsum excepit, & auditâ ejus confessione
 opti-

Etiā Be-
atissima
Virgo mit-
tit pecca-
tores ad P.
Julium.

Mirabilis
anè igno-
scientia.

optimè aninatum dimisit. Romæ præscius P. Julius sequenti die toto sibi jus dicendum pro tribunali ad confessionem accendentibus, more solito se ad id muneris accinxit, oratiunculâ præmissâ Deum rogans, ut insignem ad se peccatorem destinaret.

Eandem gratiam manè in oratione, & inter litandum repetijt. Secundum quæ consert se ad dicasterium. Quod vix occupatō ecce tibi, Juvenis se sifit viginti trium quasi annorum. Pater suspicatus id, quod erat, hunc nimirum fore, quem Deus mitteret, latus hominem excipit, roget, an forsitan recens admodum eslet confessus? respondit ille subfrigidè, quem scilicet sui ipsius dispuderet, ut pote, qui nec per matris cohortationes, nec per sororis monita fœminarum cætera pietati, & honestati peraddictarum, nec per occasionem recurrentium Jubelæorum adduci unquam potuerat, ut se reum in hoc foro ageret, sub involveris, inquam, vocum perambiguarum dixit denique, ante aliquot annos, at nunc se, quamquam suam præter consuetudinem; Ex quo nocte; inquietabat, prægressa inter dormiendum audivi vocem expressam dicentem mihi; Confitere apud P P. Jesuvitas, statuisse se velle in officio esse. Quam vocem excitatus & vigil iterum audio; percissor, commoveorque animo; difficultas confitendi, quâ antea occallueram, momento labitur; nox videbatur longa crescente cum mora desiderio. Audijt illum Pater Julius, & inter alias imperatas, & acceptatas pœnas etiam hanc imposuit, ut duos per annos in singulos menses semel confessionem obiret, &, ut posset oscitanti vellicare auriculam, voluit de illius domicilio cognoscere. Mensis fluxit, homo non comparet. Julius, qui priùs omni die preces pro eo fuderat, tunc validius instaurat vota, proponit illum adire; verū nunc inopiâ socij, nunc memoriæ lapsu res protrahebatur in longum. Aliquando

Quas pœnas in confessione præscribet.

tan-

Divinitus
monetur
de adeun-
dis & gris.

Confessio
etiam me-
dicinam
corpori at-
tulit.

tandem ipsum sub vesperum, cum subire ostium Collegij veller, redit memoria hominis. At vero tunc prodire vetabat regula, jubens ante noctem reverti domum. Nihilominus cum rem gravem esse intelligeret, quæque excusationem apud superiores mereretur, capto in arenâ consilio eum adit, invenit hominem decumbentem, morti vicinum, certum tamen, & firmum non confitendi, per quicquid amici, & curio urgerent. Viso Patre Julio statim ejus fuit in potestate, eo adhuc vespere peragere confessionem voluit, tametsi aliud propter noctis vicinitatem suaderet Julius. Eum tamen sororum una detinuit, metu, ne ægrotus ea nocte loquela perderet, prout eam nocte antegressa amisisset. Etiam hic confessio medicinam attulit corpori; æger enim post biduum sanus, & incolumis prodeambulavit. Julius revertens domum jani-torem reperit alia de causa in reseranda januâ occupatum, quamvis jam serum noctis processisset, & ipse superiori demora Julij nil indicasset. Ex quo manifestum fit voluntatem fuisse Dei, ut Julius ad juvandam illam animam id temporis exiret. Juvenis ille cum matre & sorore multos in annos provixit, ac demum post exactam vitam Christiano homine dignam optimè ad mortis ictum dispositus decessit. Non solùm invaletudine hominum usus est Deus in lucrum animarum, ut eximio P. Julij satisfaceret Zelo, etiam cacodæmones ipsos compulit, ut suam ad id operam quamvis invitî conferrent. Ne prolixiores justos simus, & ut tandem hoc caput concludamus, unum de multis exemplum in medium affero. In quadam celeberrimâ civitate, Româ plus sexcentis, & amplius millibus distante, receperat se pater Julius in quoddam religiosorum virorum cœnobium.

Hic eum vir adit honoratus inter suos in paucis, sum apud eum animum confessione expiaturus. Linguam ei,

ei, & os verecundia per decem, & novem annos integros
 occluserat, ne enorme quoddam peccatum ab eo cominiſ- Peccatum
 sum fateri auderet, continuis interim sacrilegijs periculo- enorme
 se involutus. Visum est & huic injungere, quam suprà per 19. An-
 diximus, pænam, ne rariùs per biennium, quām semel nos tace-
 quovis mense se sisteret sacerdoti. Primo statim mense pæ- tur.
 nitens defuit officio. Quare itidem pro hoc preces accu-
 mulat; Ecce autem cōtiduō post videt eum ultrò se adeun-
 tem, dum latus se ad audiendum comparat, intelligit ex
 eo, quo pactō depositā omni confessionis cogitatione
 nocte præcedente Dæmon in forma bufali apparuerit, fu-
 rioso cursu lectum impetentis, ex faucibus, naribusque,
 horrendum visu! flammas cum ignibus eiaculantis. Quo
 formidabili sanè spectaculo territus evigilo, conjugem
 inclamo, excito, quæ identidem salutiferum Crucis sig-
 num efformans, & iteratò ingeminans sanctissima JESV,
 & MARIÆ nomina invocans monstrum illud fugavit:
 Quod cūm fecisset, nudato posteā brachio, ecce signum
 ustulationis in eo cernebatur à combustione illius inferna-
 lis monstri relictum. Julius reversus in Italiam, cūm octo
 post annis transire per eandem civitatem, in qua novus
 iste casus contigerat, eum oporteret, nihil tale suspicatus,
 festinus evocatur ad ægrum moribundum. Excusavit ille In transitu
 linguae inscitiam, verum intellecto, ægrum optimè callere evocatur
 Italicam linguam, & ni acceleraretur negotium, pericu- mirabiliter
 lum esse, ne infirmus fandi potestate dejiceretur, aut om- ad ægrum.
 nino voluntatis suæ tam sanctæ propositum deponeret,
 prout per tres omnino menses semper illud rejecisset, pro-
 perè eò se contulit, & dum ejus excipiebat confessionem,
 cognovit planè eundem illum esse, quem quondam bufa-
 lis ille personatus aspectabilis tantoperè terruisset; quod
 certè permirum videri debet; Nam vix pater eam in civita-
 tem appulerat, eo penitus ignaro, sic utique à Deo admo-
 G nitus

nitus statim petijt confessarium , & confessus accepto factō viatico post triduum migravit ad dominum. Pater verò suum prosecutus est iter. Hujusmodi complura alia adduci exempla possent ingeniosæ Julij charitatis, quā in reducendis ad exomologesim peccatoribus usus est, liberant̄ nonnullos à morte temporali , quam alij ipsis machinabantur , inferendam ; alios ab æterna , alios à pudore , & obstinata peccatorum reticentia, alios denique ab angustijs rei familiaris ipsos ad desperationis barathrum impellentibus. Reduxit etiam multos Regulares ad suos ordines , à quibus Apostatarum ritu defecerant, cogendo quasi Deum ipsum per suas preces , quas ipsi offerebat , ad dandum , quod per eas Julius nitebatur obtinere. Atque ut mundo constaret, P. Julium in excipiendis confessionibus non tam suum , quām caritatis judicium , & obedientiæ regulam secutum , cùm ei Pizzofalcone in novitiatu Neapolitano virium defectum munus hoc sacrum interdiceretur à Superioribus , exemplò à sibi alioquin tantopere dilectâ provinciâ manus abstinuit, nec verbulo in contrarium allato. At verò jam tempus est ejus Zelum etiam in alijs societatis proprijs ministerijs, si libet, inspiciendi.

Reduxit
multos Re-
gulares ad
suos ordi-
nes.

Jesus sta-
tim inter-
mittit con-
fessiones.

C A P U T VI.

Modus, quem tenuit in Concionibus. Quædam ejus Peregrinationes.

Ejus Con-
cionandi
talentum.

SI Patri Julio credimus de se narranti , haut sanè sum-
mum fuit ejus concionandi talentum ob laterum in-
firmitatem , & insitam quandam à natura verecundi-
am , quæ ipsius dicendi genus minùs forte , & invalidum
reddebat ; scivit nihilominus illud tam fructuosè & utiliter
impendere , ut propter divini afflatum spiritū : qui ipse
nunquam non dexterimus aderat , mirè auctum quām
plu-

plurimas animas in paradisi viridaria invexerit. Et quam-
quam in concionibus secundum regulas benedicendi fac-
tis maximos s̄æpè plausus retulerit ab auditoribus univer-
sis, faterenturque ultrò Cardinales, alijque summi virti, se
non audivisse similem Oratorem, hos tamen ille plausus
non secus accepit, quām pro dulciarijs, quæ Deus subinde
addendis animis, & corroborandæ Operiorum imbecil-
litati submittit, ut in suscepto semel Animorum mercimo-
nio progrediantur hoc alacrius, quò secundiore feruntur
aurâ. Neque verò propterea ex professo, ut laudem con-
sequeretur, se floridæ huic dicendi methodo unquam de-
dit, verùm totum ejus studium eò unicè collineabat, ut
animatorum salutem in primis ante oculos positam haberet,
quid de se dicerent homines, planè incurius. Itaque in
comipsis multò libentius, quām in templis, in subsellijs &
scamnis, quām in pulpitis; in nosocomijs, & sumosis hy-
pocaustis, ubi & ipsius fervens charitas egregium sudandi
theatrum inveniebat, quām ex Cathedris & suggestibus
perorabat. Ejus dictio modestiæ, quām nitelæ amantior,
quæstros colores & phaleras planè respuebat; neque tamen
absque numero, & claudicans, manca aut dissoluta ince-
debat. Verbis utebatur proprijs, non barbaris, aut pere-
grinis. Res, quas tractabat, succosæ, & nervosæ, dig-
næ auditu, & attentione, non de trivio, aut ex tabernis
petitar.

Thema plerumque dabant novissima hominis, gra-
vitas peccati mortalis, Metanæcessitas, præsentis vitæ
miseriæ, mundi vanitates. Multus erat in afferendis sen-
tentijs ex Evangelio, & oraculis prophetarum, sed longè
scitissimè applicatis. Exponebat eas per modum Medi-
tationis juxta normam & amissim nostrorum Exercitio-
rum spiritualium. Proponebat quasi ob oculos auditio-
rum loca, personas, aëtiones internas & externas cum

G 2

col-

Plausus.

Quid di-
cant homi-
nes, incu-
rius.

Libentius
in plano,
quām ex
sublimi
dicebat.

Thema
plerumque
novissima
hominis.

Per mo-
dum Medi-
tationum
cum collo-
quijs.

colloquijs in fine. Quæ quidem concionatidi ratio pro mediocriter doctis, quales ut plurimū nostri sunt audi-
tores, multò optimè ipsi successit, successura hodieque non
minùs bene alijs, si eam rite aurigante spiritu tractaverint.
Non facile contingebat, dum is vel peruersitatem obstruc-
nati peccatoris, vel misericordiam Numinis, vel sempiter-
na cœli gaudia, vel horrenda inferorum supplicia dicendo
exaggerabat, quin non exemplò in calida prorumperet
suspiria, & singultibus copiosas affunderet lacrimas, dimi-
diaret voces, ægrè traheret anhelitum. Tum enim verò
corde compuncto commotior arripiebat crucifixum, il-
lum de sinu promptum ostentabat ex alto, misericordiam
numinis una cum sequace populo implorabat. Discur-
sus suos, quos sanè intonabat de morte terribilissimos, ple-
rumque concludebat cum calva mortuali, in cuius aspectu
auditores defixi, & horrore prius verborum tonitribus con-
cepto, mirum, quantum consternarentur. Attulit non-
nunquam secum in exedram sportam flagellis plenam,
præsertim Romæ, illaque magno numero donabat ijs, qui
ex animo compuncti ea flagitabant. Similem in modum
distribuebat Coronas, sive, quæ nos dicimus Rosaria, ijs
potissimum, qui se ajebant vel non habere, aut sese stitu-
ros in proximum confessionis ergò. Tanto fervori par ex
æquo respondit fructus. Post concionem namque non
solùm certatim confluebant magno numero poenitentes,
verùm multi statim propalam alta voce vulgabant pec-
cata sua in signum germanæ contritionis, & ut per eam
publicam & gravem sui confusionem mererentur à
Deo facilius erratorum veniam. Alij infusi lacrimis
palam inclamabant clementiam numinis; imò saepius
veniebat, ut, cùm in Xenodochijs verba ficeret, re-
pentem ægiro se proriperent lectulis, curvarent, ut pote-
rant, genua, ignosci sibi postulantes. Lusus chartarum
peni-

Non nun-
quam Cru-
cifixum
arripuit.

Calva
mortualis.

Attulit fla-
gella in
Cathedrā.

Vera Con-
tritionis
signa.

penitus abrogabatur, repellebantur è sinu Dalilæ, & aliquando Romæ cùm auspicaretur concionem, nauta quidam homo rudis cœpit illum denigrare verbis, & aspernari animo, visâ autem postea hominis constanti modestiâ cum rubore ad dicentis pedes se abjecit demissè veniam petens erroris sui; Quod equidem in homine agresti, & parum Christiano, qualis ipse erat, magnum est argumentum validi oratoris. Alias ut honestum auditorum numerum convocaret, præmittebat agmen paryulorum cum floreis corollis & sertis in capite, telâ candidâ aëtatum humeris injectâ, manu pium quoddam Symbolum deferentium; istis, posteaquam publicas per plateas circumducti laudes, quas litanias dicimus, altâ voce decantassent, doctrinam explicabat Christianam, quam illi per modum Dialogi recitabant, bene meritis congrua donabat præmiola, aut elegantiorem icunculam, aut ceram pontificis consecratione obitam, quem nos Agnum Dei à figura impressâ nominamus, donec coacto per sanctam hanc industriam honesto audientium numero, ipse justam est concionem exorsus.

Non raro evenit, ut ipse mente in Deum raptus, cùm Agyrthæ circumforanei populum suis nugis ac clamoribus derinebant, in eorum peginata, ac theatra evaderet, eos minimè repugnantes facillere tantisper juberet, tum scilicet, quoniam tot favillas, quot verba, ardore succensus ejaculabatur, astantium corda magis, quam unquam alias scindi contritione, & in lacrimas abire ac suspiria vidisses. Si forte in tympanotribam, aut pastorem incidebat, qui tympano vel fistula post se manipulos traherent otio/orum hominum, spiritus ejus nunquam non promptus ad certamen cum vicio ineundum, numero & multitudine allectus, in obvium quemvis, ubi poterat, evadens altiorem

G 3 locum,

Ægroti in
mosoco-
mijs.

Nauta illi
procidit ad
pedes.

Congregat
audidores.
congrega-
tis concio-
natur.

Agynthia-
rum peg-
mata inva-
dit.

Quot ver-
ba, tot fa-
villæ.

locum, exemplò cœpit cum ijs pro concione agere. Nec facilè unquam res tulit, ut non unam alterāmque Diabolo extortam animam in Dei jus regnūmque transsiberet. Ità qui verè Deum diligit in proximis, & hos in illo, nullam nec minimam negligit occasionem iuvandi illos cum gloriâ hujus.

Iste agendi modus per compita platearum, in trivijs, ad ripas fluminum, cum face vulgi, cum mendicabulis planè sepelivit omnem Julij splendorem, quem ei conciliare generis nobilitas, collecta tot annorum decursu prudentia, doctrinæ existimatio, regularis observantia, instituti amor poterant, evectura illum facilè suâ in Religione ad primos honorum gradus, prout alios subinde evehunt, si dare se ille ad certam morum gravitatem, & retinentior dignitatis suæ, quām salutis animarum cupidior esse malueret. Verùm istâ cogitatione affligi tantum aberat à P. Julio, ut potius miris gaudijs incederet ac lœtitijs, hac ratione passim se vilipendi, & ut hominem nauci ultrò se relinqui in ijs occupationibus, quæ viderentur ejus genij minimè elati propriæ; Romæ complures esse etiam suis è discipulis, qui, quæ ipse in negotio animarum incepisset, prosequi cum dignitate possent, suam illic operam, utpote in theatro tam spectabili minimè desiderari, aut necessariam videri. Proinde jure potiori villas sibi ac castella deberi obeunda pedibus, ubi major esset opis suæ inopia & minor operariorum commoditas. Non tamen fuit, ut superiores eum pro illo tenerent, pro quo ipse optabat, tentantes ei saepius munus regendarum provinciarum demandare, quod ipse, ut diximus supra, dexterimâ subterfugere constantiâ novit, ratus singulare Dei donum procul omni luce ac splendore posse ævum degere. Et certè parvi eos faciebat religiosos tanquam minus illuminatos, & sapientiæ Christi vacuos, qui, cùm possent in statu me-
dio

Pra animarum lucris ipse dignitatem flocci habet.

Libenter suis se discipulis splendida cedere.

Villas suas esse.

Affectantes splendida officia,

dio cum perfectione propria procurare etiam salutem proximorum; per artifia & inventiones ad splendida gressarentur officia Ordinum suorum.

Hæ excursiones, de quibus nunc aliquid quasi per transennam dicemus, fuere velut prolusiones quadam & idex earum Missionum, ad quas illo postea solenniores ex professo fuit superiorum voluntate applicatus, & in quibus fusiùs ex instituto heroicas ejus actiones ponemus oculos. Peragravit plerasque omnes pedibus, emendi-
cans ostiatim victimum, itineris molestias orationibus condiens, ac labores consolans. Viatores, in quos incidebat, allaborabat instruere in rebus ad salutem spectanti-
bus, quod ipsi persæpè jucundissimum accidit, dum pari passu sequi equitem contendebat, nec prius vestigia accelerantis retrò longius subsequi, quam cundem, quod satis videretur, ad plenum instruxisset. Idem actitabat in cauponulis summo cum depontanæ illius plebeculae emolumento, & lucro. Non abijt dies, quo non Augustum Missæ Sacrificium Deo offerret. Examina con-
scientiæ à nobis domi fieri solita non intermisit unquam, neque Litanias de omnibus Sanctis, id quod planè sacerdotalibus ipsi se assitantibus miro fuit exemplo. Solitus era-
rat divertere ad valetudinaria publica, ubi inter infirmos mediis in stramine capessebat somnum, expositus exulce-
ratorum putoribus. Cibus ejus quotidianus erant frustilla mucidi panis emendicata cum pauxillo frigidæ, nucibus, melle, & hujusmodi reculis eleemosynæ loco comportatis. Semel quondam ut Juveni Germano inter delicias educato, & pessimè inter extrema habito, ferret suppetias, suscepit in se conquirendam stipem pecuniariam, ægrè novem nummulos corrasit, quibus frustillum carnis coëmit, sed ita duræ, ut miser ille Juvenis maluerit effurire, quam comesse. Has lautias, cum non esset alia mensa, saepius humi nudo in solo cœnitabat, & illuc inter cupedias assi-
dens

Missiones
conficiebat
plerumque
pedes.

Juxta e-
quos am-
bulans in-
struxit e-
quites.

Sacrifici-
um, ex-
amina, Lita-
niae iter a-
gentispen-
sum.

Nobili Ju-
veni ger-
mano sup-
petias fert.

dens dictitare solebat; Eja! cænemus, prandeamus liberaliter, & gratias agamus Deo; nullus enim principum, aut regum terræ tantam habet varietatem panis in mensa suâ; si non invitamus à grandibus, Christus manducat nobiscum. Cùm aliquando diversorijs exclusus circumiret, oportuit illum denique declinare ad facellum quoddam, atque illic supra sepulchrale marmor sportulam sumere, tunc visus est sibi videre Christi è cruce pendentis marmoream statuam benigno se vultu contuentem. Hunc in modum excludi, inconcinnis excipi verbis etiam ab ijs, quibus humanitatis inesse sensus, & caritas erga Evangelicos operarios ex officio magis esse cordi debebat, somnum capere sub Dio, vel in cæmitetijs, aut jumentorum stabulis, per frequens illi fuit, & inter delicias numerandum, ut qui non aliud mendicaret à Deo, quām pati pro amore Dei in commoda, & convitia.

Peregrina-
to ad Mō-
tem Garga-
num.

In hunc ipsum finem, ut videlicet haberet, quod patet, & animas posset ad Deum adducere prædicatio-ne, suscepit in se operosam oppidò peregrinationem ad montem Garganum, quam & peregit pedibus honorandi Diyi Michaëlis Archangeli ergò, cui vivebat addictissimus. Quo in itinere plurimæ se offerebant occasiones ipsius genio patiendi percupido valde idoneæ. Fuit, ut in aliquam Domum hospitalem receptus ad capessendum somnum cum infirmis, nec haustum quidem frigidæ habuerit, quo reficeretur. Delatus fortè ad Præsulem quendam, cùm is peregrinationem istam, quam Julius suscepisset, ipsi in pœnam ob delictum impositam à superioribus persuasum haberet, ac propterea asperis illum verbis, & dicterijs oneratum repelleret, plurimum ipse gavisus latronem suum adhuc à sæculo recentem consolatus est Apostolorum exemplo, qui ibant gaudentes, quoniam digni habiti essent, pro nomine IESV contumeliam pati.

Convitijs
onustus
gaudet. cū
Apostolis.

Ani-

Animadversa hac invicta Julij mansuetudine Episcopus ille placatior factus, cognita viri innocentia obviam per scalas processit, & hominem complexus multis verbis ignorari sibi errata postulavit. Obtulit deinde, si vellet, in civitate Evangelicæ prædicationis gratia subsistere, hospitij copiam; rentuentem coegerit pecuniam acceptare, quantum ad iter sufficiendum credebat. Sub abitu commonuit; quando Apostolicum illud munus exiceret, mirum non esse, si, prout Apostolis factum esset, ita ipsum Deus hujusmodi salutationibus excipi permisisset, inde ejus merita augeri, ejus coronis præstantiores innecti gemmas.

Ignosci
sibi Episco-
pus postu-
lat.

Offert di-
gredienti
viaticum.

Ob putores
agrorum
propè e-
moritur.

Agyrtha
cedit ipse
locum.

Passim de
genu salu-
tatur.

In nobilissima Aquilæ civitate cum ad valetudinarium de more se receperisset, parum aberat, quin illic ipsi emoriendum fuisset, reciprocandi spiritus facultate ob agrorum intolerabiles putores ferè in totum interclusa. Concionabundus in foro tantos fecerat animorum motus, ut omnes palam effusissimum inciperent flere, cujus cum urbaniores puderet, non posse sibi temperare a lacrimis, ora, vultusque contexere pallijs. Hic quoque cum histrio quidam numerosissimum diu teneret populum, Julius illud ipsum, in quo dominabatur Agyrtha, insilijs pegmā; mirum dictū! & amabilitate patris, quam cernebat in vultu, & vocibus populi vociferantis, faceisse hinc, faceisse, compulsus libentissimum ipsi cessit locum. Ex hujusmodi non vulgaris virtutis exemplis tantum sibi Julius sanctimoniam conciliavit opinionem, ut quacunque incederet, novem illis, quibus ea in urbe commoratus est diebus, passim illum flexis genibus salutarent, nec aliter, quam Sanctum venerarentur. Secundum haec prosequens porrò inchoatum iter, ubi locis successit muratis, quamquam oppidō fessus, & quietis indigus, statim ad comitia viarum se contulit, illic signo crucifixi o sinu prolato, altum inclamabat; Veni-

H te

Quocunq;
dereniret,
conciona-
batur.

Socius il-
lum gesta-
re humeris
cogitur.

Conciona-
tur priva-
tim, cùm
publicè
nequit.

Febribus
sudere vel
inedia me-
detur.

te ad audiendum Verbum Dei ; mox altiorem evectus in locum cæpit de rebus divinis differere , operæ semper pre-
tio ejus conatibus pari. Deinde ad ostia Domorum stipis quærendæ causâ declinabat , denique ad Xenodochium. In trajeçtu montis non procul urbe Chietta , (alijs Caietta,) ubi & equitantibus difficilis est trajeçtu, oportuit idem-
tidem interquiescere ; venit denique ad eam virium defec-
tionem, ut planè succumbens humili tam diu abjectus jacere
debuerit, donec eum socius homo validus , ac præcelsæ sta-
turæ metu noctis jam jam imminentis tam diu humeris ex-
ceptum detulit, quoad ejus perferre vires potuere. Ità cum
aliter non possent , quà reptando , quà moliendo gressum ,
bihorio post solis occasum tandem ad urbem pervenerunt.
Hic semimortuum egregiè per triduum sustentavit equestris
vir ordinis Alexandri Valignani hominis Apostolici Germanus frater.

Nec hic intermisit licet etiamnum æger consueta pie-
tatis opera , ac quoniam imbecillitas ipsi conciones in foro
interdixit , illas in quodam sanctimonialium coenobio
habuit. Atque adeò , ut apparet , sicut in alijs itineribus
lassitudo perpetua ei comes adhæsit , ità & in hoc ipsum
nequaquam deservit. Vnde colligas licet , quantas ei vi-
res sua heroica caritas ad agendum & patiendum pro Deo ,
& animarum salute identidem sufficerit. Sæpè eum fe-
bris non una corripiebat , vel à nimio frigore , vel à calore ,
alias ex diuturniori justo morâ in nosocomijs contrafacta ,
cui haud secus mederi solebat , quam vel longiori inedia ,
vel sudore inter ambulandum elicito , cui tamen abstergendo
nova adhibere industria neutiquam sustinebat. Ne-
que verò est (humano loquendi modo) ulla ratione cre-
dibile , naturalem ejus complexionem , & corporis habi-
tudinem & à se perinfirmam , & a frequentibus morbis ex-
haustam , ac fractam potuisse resistere tot undequaque in-
sul-

sultibus, perdurare tot in difficultatibus, nisi Deus illum, pro cuius gloria ipse se generosè impendebat, modis ac vijs mundo occultis cum prodigo conservasset. Nisi valde fallor, ejusmodi divinitus immissa virium instauratio mihi videtur fuisse illa, quam Deus ei in termino hujus peregrinationis concessit in templo S. Michaëlis Archangeli, in quod ingressus, ut ipsem scribebit, statim se sensit sacro quodam horrore sancti illius loci perfundi, & sensus exteriores juxta & interiores sic obumbrari, & obnubi, ut nihil admodum distinctè cognosceret. Hoc ipsum illi evénit altero die, cùm sacrum faceret in ara, cui impressa erant vestigia Archangeli quondam illic aspectabilis, eum quidem in modum, ut planè sui impos nesciret, ubi loci esset, aut quid rerum ageret, ac parùm abesset, quin interruppi sacrificium deberet, quod ille nihilominus postliminiò in se reversus feliciter absolvit. In his arcanis congressibus communicavit se Deus servo suo inexplicabili modo, confirmavit corpusculi vires ad agenda & patientia grandia, simul docuit viam ac rationem convertendi animas ad Dominum JESVM Servatorem ipsarum, cuius spiritu animus & manus Julii plenus per quemcunque transibat locum, distribuebat sacra metalla, in quibus ejus sanctissimum cælatum erat nomen, ac per illa operabatur res magnas ad gloriam Dei.